A aprovação da Portaria SESCOOP/RS nº 004/2026 pelo Presidente do Conselho de 
Administração da entidade, que atualizou o valor mensal por vaga de aprendizagem 
para contratações a partir de março de 2026;  

COMUNICA:  

1. A atualização do valor mensal da vaga de aprendizagem para R$ 298,00 
(duzentos e noventa e oito reais), conforme estabelecido nos subitens 6.1 e 6.2 do 
item 6 do Edital de credenciamento de entidades sem fins lucrativos – Programa 
Aprendiz Cooperativo. Esse novo valor será aplicado a todas as contratações 
realizadas a partir de 1º de março de 2026, conforme a Portaria SESCOOP/RS nº